

Washingtono laivyno departamentas patvirtino kontraktą su Seattle Traction Corporation del statymo nepaprasto dydžio orlaivių. Tie orlaiviai turėsia po septynioliką motorų su aštuoniomis šimtais arklų pajėgos. Jie busi vartojami komerciniam tikslams tarp San Francisco, Seattle'io ir Hawaii salų svarbiausio porto Honolulu.

Kiek nors pusimanas žmogus apie kapitalistinių valstybių santykius be bėdos supras, kad tas komercinis oro laivynas bile reikale pavirs karinio transporto ir bombardavimo įrankiu.

O tai vis yra karinė špyga po Japonijos nosia.

Praeitam ketverge Columbus, Ohio, daktaras Allan Freeman iš John Hopkins universiteto, davė originalų pranešimą apie Danijos profesorius Moolgaard'o išrastus vaistus išymui džiovos. Sulyg pranešimų, išradimas tebėra tyrinėjimo procese ir jei tatai pasitvirtins praktiškai kovoj su džiovos bakterijom, tai bus svarbiausias išradimas šių dienų medicinos istorijoje.

Džiova yra nedavalygmo, persidirbimo ir skurdaus gyvenimo sąkeleivis. Daugiausia kenčia ir žūsta nuo tos baisios ligos darbininkų klasės nariai.

Jeigu kapitalistinė industrija tiek rūpintis džiovos pašalinimu, kiek turčiai rūpinasi savo pelnu ir militarizmu taji pelną ginti, tai džiovos pavojus būtų pašalintas.

Rimta ir atkakli kova prieš tas žmonijos kūną edančias ligas bus vedama tik tada, kada visuomenė bus subudavota ant komunistinio pagrindo; kada liga ar mirtis piliečio bus nelaime visos bendruomenės. Tada ir mokslas tarnaus ne pinigų krepšiui ir parako rūvui, o dirbančiai žmoniškai.

Rusijos kooperatyvų žurnalas Anglijoj rugsėjo mėnesio laido paduoda statistiką apie Sibiro sviestą užsienio rinkoj. Pranešime apskaitliuojama, kad 1923 metais iš Sibiro į Angliją buvo importuota 10,780,000 svarų sviesto.

Sibiras yra neapskaitliuotų turčių versmė. Juodasai carizmas Sibiro vartojo revoliucionierių kankinimui. Šiandien darbininkų valdžia vis plačiau atidaro jojo duris pakėlimui darbininkų valstybės pramonės ir žmonių gerovei.

AUSTRIJOS MOKYTOJAI STREIKUOJA.

Viena. — Neapmokėti ir alkani mokytojai Austrijoj demonstravo gatvėmis Vienoje protestuodami prieš padėtį mokyklose. Vienos dienos simpatinis priėjauš, streikas buvo suorganizuotas visose Austrijos mokyklose.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išaina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V E LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jus Nieko Nepralaimesite, Tik Retezius, o Laimesite Pasauli!

No. 276 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 18 d. Lapkričio (November), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

DARBO FEDERACIJOS KONVENCIJA TURĖS VĖL SVARSTYTI PRIPAŽINIMĄ SOVIETŲ RUSIJOS

TARSIS DELEI RĖMIMO LA FOLLETTE'O, BET NESMERKS REPUBLIKONŲ IR DEMOKRATŲ.

El Paso, Texas. — Prasi-dedanti čia 44-ta metinė Amerikos Darbo Federacijos konvencija praleis daug laiko diskusavimui savo Pildomosios Tarybos užtvirtinimo La Follette'o kandidatus. Gompersiniai leitenantai tačiau jau iškalno rūpinosi būdais, kaip sudaryti harmoniją tarpe įvairių savo partizanų, kad patenkins visus — republikonus, demokratų, "progresistus" ir kitokius elementus, kuriuos tik palietė Pildomosios Tarybos minėtas žygis, padarytas pereitą vasarą, Atlantic Mieste. Išrišus šį La Follette'o rėmimo klausimą, lieka eilė kitų klausimų, kurie bile vienas gali būti priežastim audringų debatų.

Nors pasiūlymas reikalaui pripažinimo Sovietų Rusijos buvo atmetas kiekvienoje gompersinių konvencijoje, tačiau jis ir vėl bus paduotas apsvarstymui. Šio pasiūlymo šalininkai kreips atžagareivių atyda faktus, kad Anglija ir Fran-

ALBANIJA PRIPAŽINO RUSIJĄ.

Tirana, Albanija. — Albanija pripažino Sovietų Rusiją. Sovietai pasiūs savo atstovą sostinin miestan Tirana.

PANAIKINO JAPONU ŽUVININKYSTĖS, TEISES

Mexicali, Meksika. — Gubernatorius Abelarda Rodriguez paskelbė panaikinti teisę japonams žuvalti žemesnės Kalifornijos jūros pakraščiu.

Seniausias Vyras Pasaulyje Ieško Jaunos Šeštos Pačios

Turi 150 metų, maitinasi duona ir tebesas stiprus.

Konstantinopolis. — Zora Agrah, gal seniausias žmogus visame pasaulyje, tik ką šventė savo 150-tą gimimo dieną.

Tikrumą jo metų liūdija metrikai, jo atsiminimai įvykių Konstantinopolyje liūdijimai apie tužino senų vyrų, kurie sako, kad Zora buvo jau senas žmogus, kuomet jie buvo dar vaikai.

"Delei bėdinumo aš niekad negalėjau valgyti daug mėsos," sako jis, aiškindamas savo seną amžių. "Aš nepaisau daržovių ir šviežių vaisių, bet man patinka sausai žirniai ir gerai išvirtai šabalbonai. Patinka razinokos ir šviežios figos ir kiekvienos progos aš prisikėmsu jomis save dabar. Aš valgau visą medų ir ža-

cija pripažino Sovietus, taipgi, kad Meksika neseniai širdingai ir oficialiai priėmė Sovietų atstovą.

Sale kitų klausimų bus svarstoma proponuojamas suspendavimas dailidžių (karpentierių) brolijos deleikių prasižengimų prieš Nacionalę Tarybą. Kitas mazguotas klausimas, kuris gal išsaus daug šturmo, tai parikimas federacijai naujo prezidento, atsitikime, jeigu senis Gompersas pakratytų kojas arba susirgtų pirm būsiančios konvencijos. Daugelis yra tokių, kurie pageidauja, kad Gompersas pasitrauktų iš prezidentystės su visais "garbės vainikais".

Meksikos Gompersinių Konvencija.

Kartu su Amerikos Darbo Federacijos konvencija ir Meksikos Darbo Konfederacija atidarė savo konvenciją Juarez'e, antrapus Rio Grande. Įvyks dvi bendros sesijos, po vieną abiejose Rio Grande pusėse.

REGULIARIS SUSISIEKIMAS SU JUODŲJŲ JURŲ PORTAIS.

Odesa, Rusija. — North American Steamship korporacija įsteigė reguliarij susisiekimą tarpe Amerikos ir Rusijos Juodųjų Jurų uostų.

12 METŲ BERNUKAS IŠLAIKĖ UNIVERSITETO KVOTIMUS.

Londonas. — Harry Mace, 12 metų berniukas iš Liverpool'io, išlaikė visus kvotimus reikalingus įstojimui į Oxford'o Universitetą. Tačiau jam prisieis laukti ketletą metų, kadangi, sulyg šio universiteto taisyklių, tokio jauno amžiaus studentai nepriimami.

PATRŪKO "PEKLA IR MARIJA".

Chicago, Ill. — Naujai išrinktas Amer. vice-prezidentas gen. Charles Dawes, arba kitaip vadinamas "Pekla ir Marija", gavo patrukimą besimankštinant ryte. Delei to jam padaryta operacija ir dabar esąs ligoninėje. Pavojus buvo taip mažas, kad nei Coolidge'ui apie tai neduota žinia pirm operacijos.

ČIEPYŠ 10,000 VAIKŲ.

Atlantic City. — Čia prasidėjo čiepijimas 10,000 mokyklai lankančių vaikų apsaugojimui nuo difterijos. Tatai bus padaryta su tėvų leidimu. Kitose vietose parastai daugelis tėvų būna priešingi tokiam dalykui.

KAIZERIS GRĄSINO NUSIZUDYMU

Berlynas. — Theodoro Wolfo parašytoj knygoj telpa buvusio Vokietijos kaizerio laiškas, kuris iki šiol dar nebuvo spaudoje. Kaizeris Wilhelm II rašė jį kunigaikščiui von Buelow, grąsindamas nusizudymu, jeigu pastarasis neatsisimsias savo rezignacijos iš kanclerystės 1905 m.

RAŠYTOJAS CONRAD PALIKO \$90,000.

Londonas. — Testamentas mirusiojo Anglijoj garsaus rašytojo, Joseph Conrad, parodo, kad šis autorius paliko nejudinamojo turto vertės 20,045 svarų sterlingų (apie \$90,000).

KARAS PRIEŠ SUKČIUS PRASIDĖJO

42 valstijose bus gaudoma visokie žulikai.

New Yorko birža pradėjo visos šalies plotu kampaniją apvalymui Amerikos nuo visokių sukčių, negerų šerų pardavinėtojų bei žulikų. Suorganizavo specialj departamentą rinkimui faktų apie veikimą šių nelegalizuotų vagių, kurie nusuka milijonus dolerių kiekvieną metą. Biržos prezidentas Simmons išsiuntinėjo laiškus visiems biržos skyriams ir surinko 1,670 korespondentų 42 valstijose gelbėjimui šioje kampanijoje. Matyt, biržai pavydu, kad daugelis pelnagrobių darosi sau milijonus dolerių neprisilaikydami legalizuotą tam tikslui patvarkymų. Žmonėn juk vis viena — juos išnaudoja ir vieni ir kiti.

12 metų berniukas iš Liverpool'io, išlaikė visus kvotimus reikalingus įstojimui į Oxford'o Universitetą. Tačiau jam prisieis laukti ketletą metų, kadangi, sulyg šio universiteto taisyklių, tokio jauno amžiaus studentai nepriimami.

PATRŪKO "PEKLA IR MARIJA".

Chicago, Ill. — Naujai išrinktas Amer. vice-prezidentas gen. Charles Dawes, arba kitaip vadinamas "Pekla ir Marija", gavo patrukimą besimankštinant ryte. Delei to jam padaryta operacija ir dabar esąs ligoninėje. Pavojus buvo taip mažas, kad nei Coolidge'ui apie tai neduota žinia pirm operacijos.

ČIEPYŠ 10,000 VAIKŲ.

Atlantic City. — Čia prasidėjo čiepijimas 10,000 mokyklai lankančių vaikų apsaugojimui nuo difterijos. Tatai bus padaryta su tėvų leidimu. Kitose vietose parastai daugelis tėvų būna priešingi tokiam dalykui.

JAPONAI NEPATENKINTI OPIUMO KONFERENCIJOJ

Nesutinka su Anglijos delegatų pageidavimais.

Geneva. — Tarptautinė konferencija panaikinimui opiumo rūkymo Tolimuose Rytuose priejo prie surimo čia 16 lapkričio, kuomet Japonų delegacija pareiškė negalinti pasirašyti ant sutarties todėl, kad ši sutartis žemina Japoniją sąryšj su jos importacija opiumo. Anglijos delegatų sumanymai ypatingai nepatikę japonams ir priverė juos pasitraukti iš konferencijos. Antroj sesijoj konferencijos sekancija diena turėjo būti svarstoma Amerikos nuomonė opiumo klausime.

OPERA MASKVOS FABRIKUOSE.

Maskva. — Didžioji Maskvos Opera, kad atlikus savo pareigą kaip apšvietos organizacijai darbininkų respublikoj, suorganizavo plačią programą koncertų, kurie bus išpildyti aplinkiniuose teatruose, taipgi darbininkų klubuose ir didesnėse dirbtuvėse.

Patėvis Nuskandino Mergaitę Vievio Ežere, Lietuvoje

Vievis, Lietuva. — Siomis dienomis Muravjovkos kaimas netoli Vievio dingo 9 m. mergaitė Jadvyga Korsakaitė, kurios lig šiol rasti nepavyko. Spėjama, ir net yra apčiuopiamų įrodymų, kad jos patėvis Mykolas Cickevičius nuskandinęs ją Vievio ežere ar šiaip jau kur nudėjęs. Tam, mat, buvę ir priežastė. Minėtasai Cickevičius, 20 m. vyras, susivėdė su 35 m. mergina Nastazija Korsakaite, kuri bėmergaudama augino dukterį. Svarbiausiu susivėdimo akstinu buvo N. Korsakaitės turtas — žemė (apie 4 dešimt.), kurią betgi dieudukas užrašė savo anūkei Jadvygai, Nastazijos dukterei. Jaunikis, vedamas, to nežinojęs, o kai sužinojo, emė žiūrėti į savo paveržęją šnairomis. Vieną vakarą, išsivadinęs jį iš savo tėvo namų, kur mergaitė per dieną bulves kasusi, eiti namo vakarienai, namo jos betgi neparvėdė ir parėjo pas savo žmoną vienas sušlapęs. Žmonos klausiamas, kur sušlapęs, aiškinosi padėjęs žuvininkams tinklą traukti. Pavalgęs, rūbus permainęs, žmonai pasisakė einas vėl prie žuvininkų. Po kurio laiko parėjęs atsigulė ir, išsimiegojęs, ryto metą išėjo į Auseriškių kaimą lentų pjauti. Motina, tarytum nujausdama, ant rytojaus išbėgo prie ežero mergaitės jieskoti. Tarp kitko motina klausinėjo ir žuvininkų, bet pasirodė, kad tą naktį jū visai nežuovau ir jos vyro Cickevičiaus su jais nebūta. Vėliau paaiškėjo, kad tą naktį buvęs atkabintas pil. Blujaus laivėlis ir nuva-

SNIEGAS, LIETUS IR ŠALTIS—NETIKĖTI ŽIEMOS PASIUNTINIAI NEW YORKE

KELETAS YPATŲ MIRĖ NUO ŠALČIO, PASIREISKUS PIRMIEMS ŽIEMOS ŽENKLAMS.

New Yorkas iš pereito nedėldienio į panedėlį tapo staiga užkluptas pirmos žieminės nakties su sniegu, lietus, ir smarkiu vėju iš šiaurvakarių, po 60 mylių į valandą smarkumo. 2-raj valandą ryte panedėlyje temperatūra nupuolė iki 25 laipsnių. Nedėldienio vakare apie 7 valandą pasirodė sniegas, o jį pasekė pirmutinis smarkus lietus, kurio nebuvo per pereitas 40 dienų. Lijo iki pusei po devynių, kuomet žvaigždėtas dangus vėl prasigiedrino ir audra praėjo, palikdama savo vietoj vis didėjantį šal-tį.

Apie vidunaktį vėjas taip įsismarkavo, kad visame mieste nuplėšė daug krautuvių šakabų ir padarė daug įvairios bėdies. Trys ypaibingai klubiuose ir didesnėse dirbtuvėse.

DIDEJA AUDINŲ ČIU PRODUKTAI MASKVOJ

Darbininkų skaičius dikčiai pasidauginęs. Maskva. — Metiniai raportai miestui priklausantių trustų Maskvoje parodo, kad visi jie padidino išdirbystę ir darbininkų skaičių. Keturi audinių trustai Maskvos distrikte padidino išdirbystę 80% ir vienas trustas 120 nuosimėčių. Pasididinimas dirbančiųjų skaičiaus pasireiškia abel-nai visur, nors, sulyginus su išdirbystės pasididiniu, jis yra tik pusė minėtų nuosimėčių. Vienok faktas lieka, kad darbo organizavimasis eina geryn.

VEIK NUSIJOVĖ GALVĄ BRITVA.

Newark, N. J. — Charles Barnett, 59 m. amžiaus, atsiimdamas sau gvasių persipjaujanat britva gerklę, veik visiška nusiujovė galvą. Lavonas atrasėjas jo namuose, prausimosi, kambaryje. Nesveikata ir bedarbe buvo priežastim jo mirties.

MASINIS MITINGAS

Amalgamated Temple, Arion Place, Brooklyn, N. Y.

Įvyks šiandien, 18 lapkričio, 8 val. vakare prieš reakcininkų "Apšvietos Savaitę". Lietuviškai kalbės drg. V. Tauras. Angliškai — Ben Gitlow, Grecht, Lore ir kiti.

RUHR SRITIS PASILIUOSUOJA NUO OKUPANTŲ.

Paryžius. — Galutinas išsikraustymas francūzų kariuomenės iš Ruhr srities, kuri nebuvo okupuota pirm sausio 11 d. 1923 m., įvykęs 17 lapkričio, sulyg Le Temps pranešimo.

pramušta; vienas žmogus ant Riverside Drive papuo-lė po automobiliu, negalėdamas atsilaikyti prieš vėją. Panedėlio povakaryj jau dvi ypatos buvo mirę nuo šalčio, keletas kitų pavojingai sirgo vis del persišaldymo. Žinoma, vis beturčiams darbininkams prisieina kentėti ir žūti nuo šalčio giltinės. Viešpataujant bedarbei ir kuro brangumui daugelis vargšų neturi kuo apšildyti savo kambarių. Ponai tokių bėdų nesibijo.

Augstesnėj New Yorko valstijos dalyje ir nekuriose vietose Naujoj Anglijoj prisnigo ir temperatūra esanti žemiau šalamojo laipsnio. Vietomis buvo 12 laipsnių virš nolio, zero. Sniegas iškrito Ohio valstijoj, Bostone, Connecticut valstijoj ir Chicagoj. Žiema, tur būt, jau rimtai ruošiasi užviešpatauti.

Bostono ir Apielinkės Skyrius

Iš A. L. P. M. Sąjungos Antro Apskričio Metinio Suvažiavimo.

Lapkričio 9 d., So. Bostone, įvyko Mass. menininkų metinis suvažiavimas. Jau pradėjus posėdžiui, buvo galima spręsti, kad Mass. valstijos veikimas...

Prasidėjus įvairiems raportams, dar labiau buvo galima įsitikinti, kad ši valstija yra įsisipavusį į dailės veikimą. Kiek tai būtų įvairių parengimų, kiek chorai dalyvavę įvairiuose darbininkų organizacijų parengimuose.

Ir kur čia nebus veikimas, nes, peržiūrėjus delegatų raportus, atrandama, kad būta desėtkai visokių surengimų. Menininkų skaičius siekia iki 350 narių; apskričio ir chorų išduose randasi apie 1,100 dol. pinigų.

Jono Butėno Koncertas.

Lapkričio 12 d. So. Bostone įvyko J. Butėno koncertas. Publikos prisirinko pilna Lietuvių svetainė. Programą išpildė pats J. Butėnas, V. Putvinaitis, Belkus ir Mitrikiūtė iš Worcester, Mass.

Programa buvo turtinga gėromis dainomis. Visi trys dainininkai gerai dainavo, ypatingai Butėnas antroje dalyje programos tikrai gerai dainavo ir gavo smarkių aplodismentų.

Pagrasinimuose buvo skelbiama, kad dainuos Morkus iš Brooklyno, Neveckienė iš So. Bostono ir Vaitkevičiūtė, tačiau nei vienas nedaivavo.

Pirmininku buvo "Sandaros" redaktorius Tulus. Atidarydamas koncertą, pats Tulus prisiminė, kad šis koncertas yra klasiškas, nes programos išpildyme dalyvauja, tarpe kitų gėry dainininkų, operos dainininkas, tačiau, pasakui, pradėjo įsismaginti net iki to, kad atrodė, jog jis pirmininkauja ne klasiškam koncertui, bet paprastam cirkui ar amerikoniškam "vodeviliiui", tas, suprantama, sugadino koncerto programos ritumą.

Meta streikierius iš namų. MIDDLEBORO. — Nemas ket audinių savininkai, negalėdami streikuojančių darbininkų priversti eiti dirbti, tai nors išmes juos iš namų. Jau keturiolikai šeimynų gyvenančių kompanijos namuose, įsakytą apliešti namus į 14 dienų. Tai bent "laisva" šalis, išmetę darbininkus iš dirbtuvių, išmes ir iš namų.

Pastabos. Tautininkai užsimanė cigary, tad prieš rinkimus surengė prakalbas, pasikvietė amerikonus politikierius kalbėtojais, bet publikos susirinko apie 25 ypatos.

"Keleivis" pamelavo savo skaitytojams, sakydamas, kad Rusijos komunistai, parašydami laišką Anglijos komunistam, sukėlė skandalą Anglijoje, kad pakenkus Darb. Partijai laimėti rinkimuose. Kad tas laiškas buvo Anglijos politikierių klasa, dabar visiem aišku, net tokie brostvininkų lapas, kaip "Boston Post", tą žinią atšaukė, o "Keleivis" tyli.

Michelsonas, bedebatuodamas su savo "frentu" kunigu Kubiliu, susipėšė del munšaino. Michelsonas išvadino Kubilių žioplui ir kitokiais vardais už tai, kad pastarasis priešinosi munšainui.

"Socialistas" J. Neviackas maldauja atleidimo pas kunigo Kubiliaus žmoną. Vargšai tie "socialistai", įsikarščiavę iškolioja moterėles, o paskui turi atsiprašinėti, kad neapyktų.

Porėiapas su kilbasomis susikibo ir atsidūrė teisme. Sakoma, kad byla esanti labai svarbi—arti šimto tūkstančių dol. verta.

Kol iš žioplų dar buvo galima išvilioti centus, tad Baltic States korporacijų sutilpo tokie Ivaškevičiai, Bagočiai, Gegežiai, Sidlauskai ir kiti, o kada centų neliko, pradėjo tasytis už gerklų ir pjautis, kaip šunis prie kaulo.

Vilniaus atvadavimo reikalai rūpi tik šmugelininkams, o darbininkai supranta, kad Vilnių atvaduos ne Ivaškevičiai, Tulliai, Čekanauskai ir kiti burų aušintojai. Kad taip yra, aiškiausiai parodo tautininkų surengtas masinis lietuvių mitingas Vilniaus atvadavimo reikalais, kuriame Ivaškevičius susilėšė šokinėjo ir prašė aukų, rodydamas publikai savo 50 dol. čekį, kaip auką. Prie jo penkdešimtkės dar vienas kitas tautininkas išmetė po penkinę, kitas dešimkę ir sudarė apie 75 dol., o iš publikos gavo lietuvišką špygą.

ADP. LS. 31 kp. išleido lapelius Vilniaus atvadavimo klausimu. Lapeliai daug pasako teisybės apie šmugelininkų darbelius. Patartina juos skleisti visose kolonijose, kur tik bus bandoma rinkti pinigai neva Vilniaus atvadavimui.

Mass. dainininkų apskričių randasi apie 350 narių ir apie 1.100 dol. grynų pinigų. Ką turi tautininkai? Ką jų Petrauskas suorganizavo? Saumyliai ir biznieriai žmonės nemoka veikti plačia visuomeniška papėde.

Žinutės. Waltham laikrodėlių darbininkai vis dar streikuoja. Jų streikas prasidėjo keli mėnesiai atgal. Darbininkai laikosi vienybės ir nepasiduoda kompanijai.

Penki Walthamo streikieriai nubausti po vieną dolerį už tai, kad jie juokus darė iš policijos, kada pastaroji mašinos streikierių simpatizatorius. Nubaustieji apeliavo į aukštesnį teismą ir užsistatė po 100 dol. kaucijos.

Išmestas Waltham streikieris iš namų patraukė teisman namų savininką, kaltindamas jį laužyme sveikatos įstatymų, nes namų savininkas uždarė vandenį visą savaitę pirmiau, negu streikieris su šeimyna buvo išmestas. Namų savininkas atrastas kaltu ir nubaustas.

Manchester, N. H. Amoskeag darbininkams tapo nukapotos algos 10 nuosimčių. Laikė rūsivių streiko areštuotas Frank Copapano, dabar tapo nubaustas 6 mėn. kalėjimo už įžeidimą Harrison Ave. firmos revizoriaus H. Bondero.

Vis dažniau pradėdama kalbėti apie reikalingumą statyti tiltą skersai uostų, jungiantį Bostoną su East Bostonu. Planuojama statyti tiltą apie 135 pėdas aukščiau nuo vandenio paviršiaus, kuris kainuos apie 14,000,000 dolerių.

ŠENADORIO ŽINIOS

Šventųjų Zbitkai.

SHENANDOAH, PA. — Otu šventas Jackau, jau ir šenadorio davtkos rengiasi prievolucijos. Bet da ne prie pastros revoliucijos, o šventos! Štai kame dalykas:

Šenadorij gyvena trys senberniai, kuriuos žmonės vadina kunigėliais. Vienas iš jų, seniausias, vadinamas Dumciūm. Jis yra tikru jų diktatorium, o kitu du yra jo gizeliai, jo valios pildytojai.

Aiškus dalykas, kad šitie 3 broliai turėjo nertis iš kailio, kad padarius pragyvenimą sau, savo gspadinėms ir da susičėdyti po kruvelę dolerių. Be gaudant tuos dolerius, jie taip atsibodo parapijonams, kad net ir davtkos rengiasi sukelti "revoliuciją" prieš savo dvasiškus tėvelius. Mat, kunigai prisiemeškerojo tiek pinigų, kad dabar su parapijonais visiškai nebesiskaito. Paimkime, kad ir ve kokį atsitikimą:

Viena šeimyna iš Senadorio "nusimufino" gyventi į Girardville. Pasidaugino jos narių skaičius. Žinoma, reikia nešti naują narį pas kunigą, kad duotų jam vardą, t.y., apkrikštų. Nuneša pas Senadorio kunigą. Pastarasis tuojaus paklausia: "Kur gyvenai?" Gauna atsakymą, kad tie žmonės gyvena Girardville, Pa. Tada kunigas atsako: "Tie tenai turi ir krikštų". Žmogus jam atsakė:

"Bet kunigėli, aš da neseniai iš čionai išsikrausčiau, pilnai tebus užsimokėjęs į Senadorio parapiją, tai šičia turiu ir savo vaiką krikštinti!"

Kunigas jam atžėia: "Nosari, kur gyvenai, ten turi ir vaiką krikštinti!"

Pasiginčijus, žmogus pasiėmė kudių ir nunešė pas lenkų kunigą ir pakrikštijo vaiką. Bet, veikiausiai, šitas kunigas buvo neprigulmingos bažnyčios agentas.

Sugrįžęs namo, žmogus pasakojė visiems, kad jo vaiko Senadorio kunigas nekrikštijo. Tai, girdi, vaikas gali gyventi ir nekrikštytas. Žinoma, kad gali, bet tas vaikas buvo krikštytas, tik žmogus tyčia nesakė kitiems. Tuo tarpu Girardvillės gudruolis klebonas lanko to žmogus stubą kas savaitė ir prašo, kad jam duotų tą vaiką perkrikštinti.

Antras atsitikimas. Viena šeimyna išsikrausė iš Senadorio į Lastriką. Tik lig laiko, kol jos stuba bus pataisyta. Į Senadorio parapiją yra užsimokėjęs pilnai. Tos vietos lietuviai, kur dabar ta šeimyna gyvena, pusė priklauso prie šenadorio parapijos, o kiti prie Girardvillės. Žiūrėkite, kas atsitinka. Senadorio kunigas paima už apykak-

Jės ir tos šeimos vaikus išmeta iš "Sunday school". Girdi, šitie vaikai neturi teisės čia lankytis. Šitas klebono pasielgimas daugiau ir sukėlė mūsų motėriukes prieš save.

Bet, žinoma, vargiai kas iš to išeis. Tokių atsitikimų pas mus yra buvę keli tuzinai, ir tik tada jie užsibaigia, kada jau gauna naują kunigą. Gi naujam tamsybės agentui neša dolerius, kaip ir senam, kol tas ragus užsiaugina ir pradeda nesirokuoti su savo avelėmis.

Draugiškai patariu jums visoms moterims, kurios šermenyse buvate ir vedėte tas diskusijas, nieko bendro neturėti su kunigais, tai bus šimta sykų geriau. Pameskite paskui juos sekę, neduokite jiems dolerių, tai tik tada jūs juos atsiųkratysite. Jūsų vieta yra Lietuvių Moterų Progresyviau Susivienijime. Tai darbininkų organizacija. Jos čionai šviečiasi ir lavinasi. Įstokite į susipratusių moterų eiles, tai nereikės pėstis su senberniais — klebonais.

Šermanyse Buvę. PITTSBURGH IR PRIEMIESČIAI

Braddock, Pa. Čia gerai darbuojasi drg. Urbonas. Jis renka "Laisvėi" naujus skaitytojus, platina literatūrą ir kalbina dorus žmones stoti į ALDDL. Drg. Urbonas čia turi valgyklą. Kun. Garmus apskėbė jam boikotą kaip boikotui. Bet d. Urbonas nepaiso kunigo boikoto; kenkia "biznui" ar ne, jis vis tiek dirba labai savo klasės. Sako tą, ką mano ir daro ką sako.

2 d. lapkr. įvyko d. Buknio prakalbos. Kun. Garmus buvo pasidėjęs ateiti į prakalbas ir statyti kalbėtojų klausimus, bet nepastrodė, "vargšas". Kadangi prakalbos prasidėjo 7:30 val. vakarė, tai kunigėlis tą dieną atkėlė savo mišparus iš 3 val. po pietų į 7:30 val. vakarė. Tuom "tėvelis" manė bažnyčioj uždarysiųs "aveles" ir nedaleisiųs joms išgirsti teisybės žodžius. Bet kur čia tau. Nespejo bėdniekas nei pasakyti amen, užbaigęs mišparus, kaip visas pulkas, "avelių" sukilo ir išūžė į komunistų prakalbas.

Kun. Garmus sakosi norįs debatų su bolsėvikais. Bolsėvikai labai nužiugo tai dagirdė. Jie rengiasi siųsti komisiją pas kunigą ir daryti sutartį del debatų. Kunigas žadaįs įrodyti, jog tikrai yra dievas, dangus, pragaras ir velnias.

Jei kun. Garmus stos į debatus ir įrodys, jog tikrai yra dievas, dangus, pragaras ir velnias, tai bus vyras, vertas pasitikėjimo. Bet jei nestos į debatus, tai pasirodys, kad jis patis netiki į dievą, dangų, pragarą ir velnią, o tiki į mulkinimą tamsių žmonių.

Wilmerding, Pa. Wilmerdinge yra gėrokas būrys lietuvių. Jie čia turi net dvejus tautiškus namus. Darbai čia eina gerai. Vietomis ir vėrlaikius dirba.

23 d. lapkr. ALDDL vietos kuopa rengia prakalbas. Kalbės d. Buknys iš Chicagos. Kur tik rengiama prakalbos, dabar visur yra gėros pasekmės. Jei wilmerdingiečiai netingės gerai išgarsinti, tai ir pas juos atsiklėns daug publikos ir gaus kelela naujų narių į savo kuoderio kunigas paima už apykak-



TIESI KELIONĖ Į LIETUVĄ. Kas savaitė išplaukia pulkuosi garlaiviai: "Resolute", "Reliance", "Albert Ballin" ir "Deutschland" veža I, II ir III klės keliauninkus, "Cleveland", "Hansa", "Mount Clay", "Thuringia" ir "Westphalia" su atskromis kajutomis ir III klase. Smagi kelionė su mandagus patarnavimas.

Kafėdiniai Išvažiavimai. THURINGIA NOV. 20 DEUTSCHLAND NOV. 27 MOUNT CLAY DEC. 6 CLEVELAND DEC. 11

UNITED AMERICAN LINES 35-39 Broadway, New York arba pas vietos agentus.

SEVERA'S GOTHARDOL. Gėras linimentas nuo sustingusių sanarių ir raumenų, traūkučių ir visokių kitokių skausmų. Oauk' voniųukų šlaidinim.

Kaina 20 ir 60 centai. Gaunam! bent aptakioje. W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą. Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyra ir moterų ligos pasekmėm yra išgydomos.



Aš suteikiu greitą pagelbą visose užsienėjusios ligose, nerviniam, edemolijmo kraujo, edos ligose, skilvie ir vidurių nedirbimui, skilvie, skilvie ir vidurių nedirbimui, skilvie, skilvie ir vidurių nedirbimui, skilvie, skilvie ir vidurių nedirbimui.

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. TARP 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.

GERAS PATARIMAS. Dabokitės nuo žalėių. Saltiesi tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą nuvaro. Todel, kada pagauzante šaltį neimkite vaistus, kurie dar neįstydė, ale paimkite vietos žinomus Urban's Cold Powders (Urbonų Milinai) nuo šalčio, kurie tikstantiama prakalino šaltį ir apgynė nuo didėdėlių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUŠ KENCIMATE. Nuo bils jokio kraujo sugėdimos, silpnumo, edos ligų, skilvie, širdies arba kepenų nevelkimo, inkstų arba pusės nesaugumo, reumatizmo, tal visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu gėriausiu patarimus ir gydymo būdus iš mano 48 metų patyrimo ir 14 metų praktikavime didžiausiuose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atleisla jums tik 10 dolerių.

Andrew Egan, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

PHILADELPHIEČIŲ DOMEI. Jeigu mylite gražiai pasidėyti ir drėgti gėrai pasidėta stutą arba overkotą iš gėriausios materijos ir vėliausios mados už labai pigią kainą, tai kreipkitės pas mane. Atminkit tą, kad aš padarysiu ir pritaikysiu kuo gėriausiu.

M. J. DEKSNIS 554 N. 5th St. Philadelphia, Pa. Bell Phone Market 0730

Dr. Ignotas Stankus 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. LI-E-T-U-V-I-S DAKTARAS (gyd o ligas) IR CHIRBURGAS (daro operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

NEKANKINK SAVES SU NESMAGUMAIS. Jeigu kentė vidurių užkietėjimą ir nedirbimą, tai imk mūsų žolės No. 305-a, kaina 60c. už pakelį. Jeigu jautiesi visada nuvargęs, pailsęs, rūpesčių suėstas, miegot negali, galva dažnai skauda, galva svaigsta, ausyse užimas, baiminūmumo pilnas ir patis savęs neapkenči, tai vartok mūsų stebėdingas žolės No. 303; kaina 85c. Jei turi kosulį, dusulį, valgyti negali, jauti skausmus krūtinej, lyg kad būtų padusės, vartok mūsų žolės No. 302-a; kaina 60c. Tos žolės tikrai stebėklius daro del žmogaus sveikumo. Moterims, kenčiančioms nuo mėnesinių atsikartojimo, nuo persilimo, užkietėjimo periodo ir skausmingų apšėikimų, gėrai pagelbės mūsų žolės No. 303-a; kaina 85c. Moterims, kenčiančioms nuo permainų, žolės No. 300; kaina 85c. Jaudintieji nesveikumą inkstų bei skausma strėnos, griebkitės mūsų žolių No. 304-a, o tikrai pagelbės, kaip pagelbėjo šimtasms kitų. Atsiųsk 10c., o gauai visokių žolių ir knygų katalogą.

M. ZUKAITIS 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą. Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyra ir moterų ligos pasekmėm yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio

Neđiurint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, AŠ GALIU PAGELBETI JUMS DUOKITE IŠKRAVIMUOTI KRAUJĄ IR ŠMONITE TIKRĄ TIEŠĄ

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. TARP 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandosi nuo 9 ryto iki 8 vakarė. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popiet.

GRABORII-UNDERTAKERS LIETUVIŲ DIREKTORIAI IŠBALZAMUOJAME IR LAIDOJAM NUMIRUSIS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ

456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Manjer gatvių BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duona iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausia Įstaiga) ČYSTŲ RUGINIŲ MILTU

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gėrą, skanią, puikiai padarytą duona, tai visadas kreipkitės į mus. Duona stundiams ir į kitus miestus. Savininkai

W. Masulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2376.

J. GARSVA GRABORII-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Paraamdau automobilis ir kary veselijoms, krikštynoms ir šilų pasivažinėjimams. 381 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA. Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir gėresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilias amato gerol lietuviškoj mokykloj, kur po vadovyste instruktorių galite per kelias savaites išmokyti gėrai važinėti ir pataisyt visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą. VAŽIUOTI IŠMOKINAME UŽ \$25.00 ir GAVIMA LAISVIŲ GARANTUOJAME. Taipgi suįtikom kiekvienam mokinui vietą, nes mes surūstė su employment ofisu ir turim laisvius.

Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y.

Ranka Ranką Mazgoja. Mes, cigarų darbininkai, garsindami "Laisvėje" paremiame laikraštį, todel "Laisvėje" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rūkote, vietoje katin kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priekus šelpiate, tad labai šmincingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbūs cigarus rūkсите, kadangi ir cigarai labai gėri, sumanij padaryti ir gėriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dūmus puikiai kepsia. Draugai, lietuviškai kurie dar tą cigarų nežinote, tad visur lietuviškoje užėgose Restoracijoje, Klubuose ir štoreliuose, reikalaukite ir rūkykite visur JONO—JONH'S CIGAR

arba Petro Naujoko po 10 centų cigarų, o rūkanti džūgautis, kad rūkai cigarų Vytauto (Ekstra po 15c.). Tėmyk vardą ir pavėksl ant bakso. Imant baksaai atleisna daug pigiau. Cigarus išsūnciuame per patėjtą į kitus miestus privatiskai ir biznieriams. Adresas: J. & P. NAUJOKŲ CIGAR DIRBTUVĖ 231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Verta parent brolius darbininkus; ju cigarai labai gėri. Agentai visuose miestuose gali užsidėrti elektra pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

Telephone Stagg 8832 A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

GRABORII-UNDERTAKERS LIETUVIŲ DIREKTORIAI IŠBALZAMUOJAME IR LAIDOJAM NUMIRUSIS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ

456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Manjer gatvių BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duona iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausia Įstaiga) ČYSTŲ RUGINIŲ MILTU

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gėrą, skanią, puikiai padarytą duona, tai visadas kreipkitės į mus. Duona stundiams ir į kitus miestus. Savininkai

W. Masulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2376.

J. GARSVA GRABORII-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Paraamdau automobilis ir kary veselijoms, krikštynoms ir šilų pasivažinėjimams. 381 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

J. GARSVA GRABORII-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Paraamdau automobilis ir kary veselijoms, krikštynoms ir šilų pasivažinėjimams. 381 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

J. GARSVA GRABORII-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Paraamdau automobilis ir kary veselijoms, krikštynoms ir šilų pasivažinėjimams. 381 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metam \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metam \$8.00; pusei metų—\$4.00.

DAR VIENAS TRUSTAS

Amerikos kapitalistai rodo giliausio pasitikėjimo republikonų valdžiai. Jaučia, kad naujai išrinkti prezidentas Coolidge'us ir vice-prezidentas Dawes niekur nepakės kojos grobiškiškiei kapitalo pelnam, kaip per ilgus metus išbandyti kapitalistų bernai.

Atsiri kapitalistai bei kompanijos daro vis platesnius pereininkavimo planus; organizuojasi nauji trustai.

Susikūrė net duonkepyklų trustas vardu Continental Baking Corporation. Tuo būdu galima bus tikriau kontroliuoti ir duonos kainą ir išnaudoti darbininkus.

Greitu laiku neteks darbo tūkstančiai darbininkų, dirbusių atskirose kepyklose. Nes trustas įrengs dar tobuliusius įtaisus bei mašinas, kur vienas galės atlikti darbą kelių pirmesnių darbininkų.

Visos minėtos kepyklos buvo nusistačiusios prieš uniiją; trustas gi apie uniiją girdėt nenorės.

Pasunkės kepyklių darbininkų kovą. Prieš juos stovės galingas trustas vieton atskirų kompanijų. Bet kad darbininkai nesiliaus kovoję už geresnės darbo sąlygas bei uniiją, tai pripažįsta net toks atžagareivis kapitalo laikraštis, kaip New Yorko "Times".

"Times", beje, pataria trustininkam, kad jie per daug viešai nelabautų. Tuom, girdi, piktinasi darbininkai; sako, kapitalistai turėtų daugiau aukoti pinigų knygynam, mokyklom ir įvairiems labdarybės reikalams; tai darbininkai labiau aprimty, nes matytų, kad fabrikantai savo pelnus naudoja "doriei" tikslam.

Ir tiesa, dar yra Amerikoje darbininkų, kuriuos fabrikantai gali kol kas prigaudinėti nužeriamais nuo savo stalo labdarybės trupiniais; bet tokių nesuspatingų skaičius mažėja ir toliau dar žymiau turės mažėti, taip kad jokiomis labdarybės, galų gale, neužvenksi besistandą upę klasinės darbininkų kovos.

Kai del trusto, tai darbininkam iš pradžių sunkiau su juo kovoti. Bet, antra vertus, kuomet vienai firmai, trustui, dirba desėtkai tūkstančių darbininkų, tai yra dirva sukurti drūtesnę, pasekmingesnę darbo uniiją, negu jiems pasisklaidžius dirbant atskirose mažesnėse kompanijose.

T. G.

APŽVALGA

DARBAS TARP KATALIKŲ.

"Vienybė" susirūpinus, kad komunistai neužkariautų parapijonų. Jinai rašo, kad komunistai pradėję "įkiriui" lįsti į bažnyčias ir į parapijinius susirinkimus ir drumsti ten vandenį.

"Vienybė" nepatenkinta, kad šen ten komunistas apsisveda su katalike ir padaro iš jos bolševikę. Jai geriau patinka, matomai, tautininkų pasivamianų šliūbiai su katalikėm: veda tautininkas katalikę moterį — žiūrėk netrukus ir pats rožančėlių varsto. Bet jeigu jis vis tiek pasilieka "tėvynainių" patriotu, tai "Vienybė" galvos neskauda, kad jis išmainė savo šliūpizmą ant klerikalizmo.

Kad ir klerikalas, bile "vientautis" buržuazijos pasekėjas.

"Vienybė", žinoma, perdėda, sakydama, būk bolševikai, nuėję į bažnyčią, poterius kalba, mušasi į krūtinę ir tt. Taip galėtų daryti tik vienybiniai "laisvamainiai".

Bet tiesa, kad vis dažniau vikresni mūsų korespondentai nueina bažnyčion pasėdėti, kad paskui galėtų aprašyti mulkiškus ir mulkinančius kunigų pumokslus

IRGI UŽ "LAISVAS" MOKYKLAS.

"Draugo" redaktorių galima drąsiai priskaityti prie didžiausių juokdarių. Jisai pats nesijuokdamas iškrečia didžiausius juokus. O kas

keisčiausia, tai kad "D." skaitytojai įtiki į tuos juokus ir mano, jog tai grynateisybė.

Paimkime kad ir mokyklų klausimą. Ar esate kas nors girdėję tokį stebuklą, kad katalikų bažnyčia ir kunigai kovotų už laisvas mokyklas? Niekados ir niekur. Kur tik jie įsigali, tenai įbruka savo religiją ir visus tais nuodais maitina. Bet klausykite, ką gieda tasai redaktorius savo gazetios 264 numeryj, kalbėdamas apie mokyklą Alzase ir Loreine:

"Laisvos mokyklos judėjimui vadovauja išmintingas vyskupas Ruch, kurs gauna daugybę užuojautos laišku ir padrašinių iš visų Francijos kampų."

Vyskupas vadovauja "laisvos mokyklos" judėjimui! Ar tai ne stebuklas?

Bet, a a, paklauskite, ko tas vyskupas su savo gizeilais reikalauja:

"Mes atmetam mokyklas be Dievo! Mes norime mūsų vienūlijų! Valio Papai! Salin masonai! Lai gyvuoja Francija!"

Matote, iš to didelio "D." redaktoriaus užgriovimo išėjo pikš. Iš tos Alzase ir Loreine kovos už "laisvą" mokyklą išėjo vyskupu ir kunigų kova už palaikymą mokykloje tos užkietėjusios, juodašimtiškos jų diktatūros.

Katalikų Bažnyčia ir Visokios Ceremonijos

Parapijonai mano, kad visos tos ceremonijos, kurias atlikinėja katalikų bažnyčia, yra paties Kristaus paliktos ir įsakytos. Mat, jiems taip įkalbinėja kunigai. Tačiau faktas yra, kad tos visos apeigos yra išgalvotos pačių kunigų, kad pasektingiau prisiviliojus tamsius žmones. Štai įrodymai:

Maldas už numirusius ir žėgnonę katalikų bažnyčia įvedė tiktai apie 300 metų po Kristaus.

Apie 600 metų po Kristaus Gregorius I įvedė pamaldas lotynų kalba. Apie tą patį laiką katalikų bažnyčia pradėjo garbinti Mariją ir taip vadinamus šventuosius. Per ištisus šešius šimtus metų jų nieks negardavtos pačių kunigų, kad pasektingiau prisiviliojus tamsius žmones. Štai įrodymai:

Garbinimas kryžiaus ir visokių liekanų įvesta apie 788 m. po Kristaus.

Tiktai 965 metais popiežius Jonas XIV įvedė krikštą.

Pasninkavimas įvesta apie 998 m.

Šventas vanduo pradėta pardavinėti žmonėms apie 1000 m.

Gregorius VII užgynė kunigams ženytis 1079 m.

Rožančius išgalvotas 1090 m.

Mišios įvestos vienuoliktame šimtmetyj. Pirm to nieks apie laikymą mišių ir girdėt negirdėjo.

Apie 1190 m. katalikų bažnyčia pradėjo pardavinėti žmonėms griekų atleidimą.

Popiežius Innocentas III 1215 metais vietoj duonos įsakė vartoti plotkutes deikomunijos. O tik 1220 m. popiežius Honorius III "suduodino" tas plotkutes.

Ausinė išpažintis išgalvota 1215 metais.

Pasakos apie čyscių paskelbtos 1438 m.

Tiktai 1854 m. katalikų bažnyčia "atrado", kad Marija buvo nekaltai pradėta.

Tiktai 1870 metais paskelbta, kad popiežius yra "neklaidingas".

Šiomis dienomis New Yorko mieste buvo toksai atsitikimas: Pas Sveikatos Tarybą atėjo jaunas vaikinias pasiteirauti, ar yra kokios nors priežastys iš svei-

katos atžvilgio, delei kurių jis neturėtų ženytis su antros kartos pusese. Jis gavo atsakymą, kad jokių tokių priežasčių nesiranda. Tad vaikinias atsakė: "Taip, bet da viena kliūtis yra. Katalikų bažnyčios uždraudžia gimimėms ženytis. Vienok delei to aš neišsižadėsiu savo mylimos. Kalbėjau su kunigu ir jis man prižadėjo duoti šliubą, bet reikalauja \$500."

Matote, už pinigus katalikų kunigai viską sutinka atlikti.

Liepa.

BEPROTYSTĖ IŠ ELEKTROS BATA REJŲ SUGEDIMO ŽMOGAUS KŪNE

Iki pat šių dienų žmonės manydavo, kad pamišimas, beprotystė tai esą smegenų liga ir daugiau nieko. Bet dabar tas senas manymas jau pradeda klibėti.

Daktarai profesoriai S. D. Ludlum'as ir El. McDonald Philadelphijoj atranda kitokią beprotystės priežastį. Jie, po ilgų, nuodugnių bandymų, dabar paskelbė, kad beprotystė paeina iš to, kad sugenda elektrinis veikimas celių (nervų), tokių gyvų kruopyčių, iš kurių susideda žmogaus kūnas. Tų celių kūne yra daugelis bilionų. Kiekviena celė — tai savotiška mažulytė elektros batareja. Kuomet celės neturi savyje reikalingoj proporcijoj tokių druskų, kaip, sodiumas, potasiumas, magnesiumas, kalės ir kt., tai sukrinka elektrinis celių veikimas nervuose, raumenyse ir kituose kūno audiniuose, taip pat įvairiose liaukose (glanduose); susiparalyžiuoja normalis veikimas tarp nervų ir smegenų. Žmogus darosi ne-normalis arba pamišėlis.

Minėti profesoriai leido žmonėm ir gyvuliam visokias druskas į kraują ir tēmijo su pagelba X-spindulių, kaip tos druskos veikia iš celių grūdų (neatmetus 'selenų'), piene yra gausiai mineralinių druskų, taip reikalingų bilionams celių, arba elektrinių bakterijų, iš kurių sudarytas žmogaus kūnas. Tos rūšies valgiuose abelnai randasi ir tinkama proporcija įvairių elementų ir vitaminų, kurie reikalingi, kad tinkamai būtų uželektrizuotos kūno celės.

Taigi pasirodo, kad ne tik abelnoji kūno sveikata, bet ir proto daug išloštų, jeigu žmonės daugiau naudotų viršų pažymėtus naturalius valgius, o vengtų visokių fabrikuotų, išplonintų, išdeikatintų ir suklastuotų maisto produktų.

Daktarai Ludlum'as ir McDonald'as tvirtina, kad net taip vadinamos "įsikalbėtos ligos", taip pat parėina nuo netikusio elektrinio veikimo kūno celių.

Peranksti dar būtų tvirtinti, kad kitokių beprotystės priežasčių nėra, apart tos priežasties, kurią nurodo tie du mokslininkai. Gal būtų ir įvairių kitų priežasčių. — Jų čia, del vietos stokos, nepaduosime. — Bet daktarų Ludlum'o ir McDonald'o patyrimai, siau ar taip, labai daug patarnauja

Nelaimingi Atsitikimai

Rašo Senas Vincas.

Vieną kartą atlėkė pas mane mano bosas ir, vos atgaudamas kvėpavimą, sušuko:

— Šok į mano karą, lėk paš farmerj Maknikelį ir iš-kolektuok prakeiktus du šimtu dolerių už tavara. Jei-gu neužmokės, tai pasakyk jam, kad užtrauksiu "šerif sėls" (licitaciją). Pagas-dink tą žaltį. Supranti?

— Gerai, — sakau jam. O kur jis gyvena?

— Kaip nuvažiuosi iki Ni-keltaun, pasisuk po kairės, paskui po dešinės, trys my-lios tiesiog, paskui po kai-rės — trečia farma ant kal-no.

Įsėdau į karą, užsidegiau boso užfundytą cigarą ir važiuoju sukinėdamas tai į kairę, tai į dešinę. Užvažia- vęs ant kalno, ties trečia farma, sutikau vaikėžą ir, del persitikrinimo, užklaui-siau jo:

— Ar tu nežinai, kur gy-rankio veržiasi muzikos ga-balėlis. Kur tik neprisi-glaus, ką tik nepaimsi — vis kitokia melodija.

Įvairiuose tuose daiktuose

žem. Svyruoklis.

GYVENIMO GRUVESIUOSE

(Tąsa)

Kada jau bonka baigėsi, tai ir pati Dilienė pradėjo darytis linksmesnė. Iš mažkalbės ji dabar pasidarė savo rūšies šposininkė, ir su Maloniu kaip tik ir turėjo savo rūšies pašnekelę. Raulas, pamatęs, kad jau bonka tuščia, pašnabzdėjęs ką tai Diliui į ausj, išsiskubino lauk. Pastarasis, neturėdamas ką veikti, atsisėdo ant kedės ir ką tai po nosia sau kalbėjo. Bet jį jį nieks ne-atkreipė atydos. Malonis su jo pacia turėjo lig valiai kalbos. Jis prisitraukė kedę visai pas ją ir, uždėjęs jai ant peties ranką, pakuzdomis ką tai pasakojo.

Tuo laiku vakaras pradėjo temti. Dilienė, išvydus besnaudžiantį savo vyrą, pradėjo:

—Tas kiaulė prisilaka tiek, kad net sarmata. Vietoj pasikalbėti su žmogumi, tai jis sau sapnuoja.

Bet Malonius nelabai patiko, kad Dilienė nukreipė savo mintį link kito.

—Tegul sau sapnuoja. Žinai tamstėle, nusidirbęs, tai nestebėtina...

Jis ir vėl pradėjo meilintis prie jos, vienok jį greitai atstisojo.

—Kur gi dabar tamsta?...—klausė Malonis, nustebeš iš jos pasielgimo.

—Reikia uždegti lempą. Juk matote, kad visai temsta,—aiškinosi ji.

—Sviesos yra lig valiai,—kalbėjo jis, sodindamas ją atgal.—Kam gi čia uždyka žiburj deginti?

Bet tuo laiku sugrįžo ir Raulas su bonka, kurią pastatė ant stalo. Malonis ką tai sumurmėjo po nosia ir, valandėlę pamislinęs, pradėjo Dilienei:

—Na, kažin ar jis nėgalėtų man parnešti cigarų? Norėčiau užsirūkyti, vienok užmiršau nusipirkti. Ar nepaklaustum jo tamsta?...

—Bet juk jis nesukalbės. Vos kelios dienos kaip atvažiuo. Aš nemanau...

—Jis tai padarys labai lengvai.—Tai sakydamas, Malonis išsiėmė iš kišeniaus popieros ir pašiuką. Paskui, parašęs pašaukė Raulą, kuris tuo laiku, atkimsęs bonką, pripildė stikliukus; duodamas jam popierą, Malonis kalbėjo Dilienei:

yra įtaisyti metaliniai voleliai su plieno liežuveliais. Palietus daiktą, volelis pradeda sukintis kliudydamas liežuvelius. Iš čia ir muzika. Voleliai užsukami ilgam laikui, taip kad vieno užsukimo pakanka visai parai ar ilgiau.

Tokie muzikaliai įtaisyti daugiausia dirbami Šveicarijoj.

neabejojantį atsakė vėkėzas.

— Šok į vidų, balanduk. Važiuojame. Vaikė-

paprašė užfundyti cigarą, rūko, kaip senis ir komandavo. Kada jis užkama-davojo sustot, aš vėl kre-piausi į jį:

— Širdingai ačiū tau, vėkeli. Tai čia ponas Maknikelis gyvena?

— O ne!.. Jis gyvena to- kur sveikas paėmė mane pavėžyti. Dabar gali pa- žiuoti atgal pas savo Ma- nikelį, o aš į šį ežerą eiu meškerioti. Gud bai, mē- ter. Amerikoje kvailių ne- stokuoja.

Aš pažūrėjau į jį toki- mis akimis, kaip daktaras Montvidas žūrį į nabašni- ko Antonovio lavoną. Da- viau ekstrą dozą savo sa- karui, karas pradėjo vir- ti orlaivj ir kilti augstyn, ne- lyginant Grigaitis baigė- mas mokslą. Bet nelaimė- Atsimušė į telegrafo stulp- nutūpė ant žemės ir palik- kuom buvo — nusuk- spraudu, viso labo tik auto- mobilis.

(Bus dar.)

Kalvarija. (Mar. ap- Vietos žemės ukio darbin- kai, sužinoję apie įvykų ruggpūčio 3 d. Mariampo- demonstracija, labai ap- lestavo, kodėl panašios K- monstracijos nebuvo Ka- varijoje. Jie sakosi atel- mokšėia ne vien suren- demonstracija, bet ir t- remti policijos puolim- ant ramios demonstracij- Lauksime kalvarikišk- pasirodymo.

—Pasakyk jam, tegul paeina tris tar- gatvius tiesiog linkiu miesto centro ir p- saka po kairėi. Ten bus krautuvė, kur- tegul nuperka čia pažymėtus cigarus. — ten nebus, tegul kitur nueina.

Dilienė atkartoj Malonio kalbą liet- viškai, ką išgirdęs Raulas labai nudžiū- manydamas, kad jis didelę loską padar- savo bosui. Jis apsiuko ant vienos koj- ir lyg vaiko vikrumu išbėgo pro duris. T- pat jis susitiko jauną vyrą, kuris, nės- mas rankoj valyžą, užkalbino jį:

—Ar čionais lietuviai gyvena?

—Taip. Na, o ko tamsta nori?

—Aš turiu gerų knygų pasiskaitym- ypatingai darbininkam, kurie yra turėję- naudojami. Labai džiaugtumeis tam- jeigu išgytum keletą tų knygų už pl- kainą. Gal parodyti?

—Nesiturbacyk tamsta. Aš netur- dabar laiko.

—Tai gal man ateiti kitą dieną?

—O, nekvaršink man galvos. Tu- pasakyti, kad aš knygų esu daugiaus- skaitęs, negu tamsta, ir žinau jų vertę. — riau pas jį pasiskaityk, o jei ne, tai o- kur nori.

—Tai gal kas jūsų namuose nusipi- ty?

—Geriau traukis nuo durų. Nie- daugiaus nėra, apart manęs; o juk ma- kad ir aš einu.—Tai sakydamas, Raulas- siskubino link gatvės. Vaikinias su kny- mis lėtai žingsniais irgi paskuiėjo.

Kuomet Raulas atsidūrė jam pasaky- vietoj ir padavė rašiuką, ten esanti me- ris perskaitė ir ką tai pasakė, grąžinda- popierą. Vienok, kad Raulas nesupar- ką jį sako, tai jis valandėlę stovėjo, ži- damas jai į akis. Ji dar ką tai pasako- kratydama galvą. Tuomet jis suprato, k- pageidaujamy cigarų pas ją nėra. Jis- dosi toliau ir perėjo apie pustuzinį kr- tuvių, tačiau nepasisekė surasti, ko j- kjojo. Bet jis neparado vilties, ir leid- tolyn įeškodamas, kur galima būtų nup- ti tas svarbus pirkinys. Vienoj vietoj- surado pardavėją lietuvj, kuris labai s- kiai įskaitė vardą cigarų ir pažymėjo, k- jis nežino, kur jų galima gauti. Raului- prisiėjo pereiti kelias krautuves, pakol- galo, surado, ko įeškojo.

(Bus daugiau.)